Annos fere quatuordecim cum praefatis hunc oblationem
Ecclesie, gravi morbo correptus pie sancteque atri-
vitæ decollit vi. Id est Januarii anni 1792, &
in Aede Cathedrali confutto pro Archiescopicis
funere tumulatus fuit.

ALOYSIUS ARCHIEPISCOPUS
RAGUSINUS LXXXIV.

Aloysius
Archbishop
of Ragusa
an. 1786

Stagno natus est nobilibus parentibus Antonio Spagnolito, & Francisca Natalia, xvii. Kal. Januarii anni 1726. Pietate deinde, ac litteris tenuo exculto, & ia ordinem ecclesiasticum rite adicimus facta mysteria primo pergit, jam Sacros xxi. Kal. Aprilis anni 1751. Nec multo post, quod animo jam ante conceperat, desiderium perfectioris vita iocundis explevit, & in familiam Franciscanam Ragusinam Provincie ut cooptaretur, suo merito obtinuit Nonis Julii ejusdem anni, Michaelis nomine, quod in facta baptismate ei fuerat impositum, in Aloysium commutato. In ipso tyrocinio pietate, prudenter, ac doctriña cum feli omnibus probulit, eo absoluto, Concionatoris manera probe perficitus est, praetertim Ragusini, qui in urbe quater per faciem & Adventus Dominici, & Quadragesimae jejunii dies scandi vi & copia non exiguo reuelit fructus animorum. Regrediens sui Ordinis Cenobitis apollinaris praetereatis, & initio Franciscane Iodatitatis temporis præfluevum, toti Provinciae Ragusinae praeterepus fuit an. 1761., quo tempore generalibus

Ordinis Comitis Mantuae interfuit cum dignitate, famaque Provinciam iterum administravit anno 1786. Atque hinc quidem & monitibus & meritis antium jam fuerat nomen Aloysii, eisque perspecta virtus, atque doctrina omnium in illum oculos animoque convertebant. Quo com Senator Ragusinus de novo Archiepiscopo in locum Gregorii eligendo contulerent, unus fuit Aloysius, quem tunc dignissimi patres cuncti suffragantes approbavili pridie Ides Jan. an. 1792., & ut a Pontifice ejus electio rata huiusque habebatur, enixe petivit. Allenus est Ponentes, nulla mora interclusi, Aloysium per humanter excepti, Archiepiscopum Ecclesie Ragusine uitato ritu declaravit vixi. Kal. Aprilis ejusdem anni, & ab amplissimo Cardinale Francisco Xaverio Celada juste consecrati, Ragusium reveritus Aloysius sollemniter pompa, & effuso totius civitatis plaudu sui denum Archiepiscopatus possessionem adiit xi. Kal. Iunii; iamque Gregorii vita ac munera ratione suam sui expectationem exaserbat, cumque le futurum ostendit, qualiter & nobilissima hujus Ecclesie decus, & amplitudo sui Ordinis, & priorum Antititum sanctissima recordatio explicant.

EPISCOPI SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINÆ.

EPISCOPI TRIBUNIENSIS ET MERCANENSIS.

Tribunis
vocabularia
profecti
Graecis
igauantur.

Ua regio inter Naronem & Si-
num Catherensem longe lat-
que protenditur, in qua sit
et Tribunis, cum antiquis
geographicis civitatum ac gen-
tium vocabulis refertam inve-
nito: ex his quodammodo illud,
quo designata sicut civitas & provinciæ,
que potes Tribuniensis appellata fuit, haud facile
dicitur ell. Tribunis ita Tribunia nullus veter-
um Geographorum ante Constantinum Por-
phyrogenitus mentionem fecit. Plinius Tribu-
nium cum Andetrio coniunctis lib. 3. cap. 22.
In hoc trulla, scilicet Salomon inter, & Jade-
tam, Burnam, Andetrium, Tribuniam, nobilitata
populi Ramei præfatis castellis, nimirum mili-
tari in Dalmatiam Tiburti expeditione, de qua
Dio Cassius lib. 56., qui Andetrium ad ipsas
Salonas constituit, in meo apprime, acines-
cessit rupi adsciscum, profundi contulit, &
in quibus effluxerunt torrentes, circulum: & in veteri
quondam Sponiano marcoore legitur, telle Ha-
driano in notis Pliniis, Non Galerianum ab
Salonis Andetrium spectans, ac munitione suffit.
Andetrium vero, de quo sic omnis antiqui
Geographi, ex communis sententia idem est
seque castellum illud, quod nunc Clissiam voca-
mus, & ab rudibus Salona quatuor, vel
quinq[ue] possunt milibus distat in Boream.
Hinc si oculum iuxta & septentrionalem par-
ges ad dextrum Verba ammisatus, pagum illic
extiguum videtur, cui Tribunis nomen corrupto
vocabolo, idemque sive Tribuniana Plinius, &
qua propter Titium amnum haud plusquam ab-
sumt versus quadam urbis rotula in Buchorizas
planicie, ibique Burnam sicut ultra sufficit
est conjectura, quippe locus ultra Scardonam
ad Titis dexteram ripam, & milie passus
circiter viginti quatuor Nediso distans, quos
intra fines vetus Burnum continetur in Tabula
Peutingeriana. Sane Burnum in Scardoniam
Conventu locum tribuit Plinius lib. 3. cap. 21.
ex quo Burni incolas esse non dubitamus, quod
cap. 22. commemorat: neque recte suscipitur
Harduinus Burnum a Burniarum urbe, & agro
esse diversum: castellum enim erat ad veteris
Liburnis fines ultra Scardonam, que Dalmatia
intervenit, ut Plinius, & ad Titum amnum, qui
provincia utriusque confinia dividit. Hoc igit-
ur regionis tractu, que Salona inter occiden-
tem, & boream procurrit in agrum Jaderi-
num, cum Andetriam, Tribuniam, & Burnam
cuto reperiuntur, Tribulum Plinianum a Tribu-
nia nostra distingui oportet, que longissimo
territori tractu in ortum absit ultra Epidau-
rum; & Topographus magis Regal Huscarke
profectio erravit, qui Tribulum, sive Tribu-

nium vetus a Tribunia nec sita, nec appellata
distingui. Sed & nostra corridentia senten-
tientia est, qua in Tomo I. hujus Operis part.
2. prologom. cap. 5. §. 4. censulamus Tribulum
Plinianum ultra Naronem rejiciendum inter ur-
bes Illyrici proprii, & urbem illam esse, quam
Terbignum vocant, ipsam nimirum Tribuniam,
de qua nunc agimus. Tribunis, seu Terbignis
vocabulum huc regiom & civitati a Serbils,
gente Slavonica, illatum vel imponitum fuisse
exstimo. Constantinus Porphyrogenitus cap. 34.
de Admin. Imperii, Terbignium generi Ser-
bilo, cum Canalitis populi ejusdem nationis,
in eam regionem Dalmatiam superioris conjectat,
qua inter Zichlum, & Diocletianum, cum
Dalmatiam omnes mediterranam & Tiharo ul-
que ad Delinum fluvium, expulsi Avaribus,
ut sapient dictam est, concessu Heracliti Imper-
atoris occupant, quatuor partes fecerunt,
quarum una oblitus Attentis fuit Narentani &
Narona civitate nomen adepti, altera Zichlum,
tertia Terbanitis & Canalitis, quarta
denum Diocletianum, qui a Diocles, urbe clara
in primis, se perversa, nomen traxerunt.
Tribunianis & Canalitis loca illa mediterranea
incolant, hi ad meridem, illi ad septem-
trionem, que Zichlum & Diocletianum in-
terficiunt. Eos inter Regulum & Cachatum
Porphyrogenitus, lovacis cap. 30. & Decateris
vero incipi Terbanis principatus, porrigit
se Rauhova sive; ac verius montes Serbiae
(mediterranea) adiacet. At plures de Terbu-
niis, & Canalitis idem Porphyrogenitus cap.
34. Terbularum, Constitutum radem regio-
nis, facula vero a Serbils non baptizatis (idec
Septemcentib[us]) descendunt: qui illae habi-
tantes ab eo usque Principem, qui a Serbia non
baptizatus ab Heraclio Imperatore configit,
usq[ue] ad Blahovum Sciblorum Principem, qui
filie sua maritus dedit Cetina Esla Terbanis
Zuparis, europe horum ergo Principes
appellavit, & ut sui iuris effexerunt: quae ex
ilio Phallimeris natus est, ex quo Trzegeneres.
Terbanis vero Principes semper Serbiae Prince-
pi paruerunt; & regio ipsa lingua Selavarum,
locum nivium significat, quandoquidem multa
in ea nivibus sunt; et quae sub ea alia sube-
regio, que Canale nivatur. Canale vero
vix planeta Selavarum idiomate significat;
nam precepti loci plaustrum, servitores omnes
planaria prestant. Habent autem tam Terbignia,
quam Canale oppida, que habitantur, bcc, Ter-
bigni, Horum, Nicasia, Lacabete, & Zelob.

Hac regio ante adventum Sciblorum, tildem
site, quibus Dalmatia, dominis antiquis pa-
puit,

Terbignis
in Terram
Imperiorum
in serice
Serbie
Dalmatia
regiones
concepit.

Terbignis
& Canale
pacio &
decipio.

Antricis fuit, videlicet Graecis, Liberois, Celts. Genito postremo e natione Celta Rege Illyriorum a Romanis deriso, in fidem postulatam que Populi Romani concesserit. Post Romanum Monarchiam constitutam, primam Romanis, deinde Constantino-politanis Imperatoribus subiecta fuit; nisi quod quinto Iacculo exponit imperium Gothorum accepit retinuisse usque ad Julianum, qui anno primo bellum Gothicum, Aetate vulgaris 533. Salomon, cum reliqua Dalmata seco omni, praece regionem Praevalitam, Gothis expulit. Seculo septimo Heraclius Imperator, ut Chrobatis inferiorem, sic Serbiam superiorem Dalmatum mediterraneam habitandam tradidit. Hanc Serbi quadrigiparto divisa incoluerunt, partem unam Arantani, alteram Zachiuni, tertiam Tiphuniensem cum Canadis, quartam Diocletianum. Quaremodum Arantani, Zachiuni, & Diocletiani, sic Tribunenses, & Cavauni, suos eis genite Reducere, seu Japonos habebant, qui cum Regibus Serbiliis universi, cum Imperatoribus Graecis annos circulatum pendebant. Seculo nono, cum Michael cognomino Basilius, pater Anorensis, seruum posuerit, Imperium adeptus anno 820. ut Dalmatae variarint, & Chrobati, Serbique omnes, sic Tribunenses & Graeci defecerant, atque in libertatem se vindicarint, quem per annos fere quadragesita sicut reuinavimus, Basilius Macedono imperante, sub Imperium Orientis redierunt. Japoni, seu Rectores Tribunis ante regnum nonum mihi sunt ignes. Seculo nono vergente quatuor a Constantino Porphyrogenito commemoratos inventio. Belis, Crisanum, Thalamerum, Tzatzarem, Blahimorum Rex Serbiliae mediterranea, iuxta Meles superioris, ille qui bellum gestit cum Prebetio Rego Bulgariorum, ut illi apud Porphyrogenitum cap. 32. domum regum in Oriente possebat Basilius Macedo, anno circiter 870. filium suum nupsem dedit Crisanus filio Belo Japoni Tribunis, tamque Archonius titulo decoravit. Seculo igitur nono, & decimo principatum in Tribunis & Canali obtinuerunt Beli, hujus filii Crisanus, nepos Thalamerus, proponens Tzatzarem, post Porphyrogenitum, post Tzatzarem, seculo decimo & undecimo Blahislus filius Prudimir Regis Serbiliae, deinde Dragimirus filius Chalimoni idem Regis Serbiliae, ut docet Presbyter Diocletias, & Murius Ordinus. Dobroslavus filius Dragimiri, Rex Serbiorum, anno circiter 900. mortuus, quinque filios ex se reliquit, qui eam diuina & patre regnum accepissent, Goylavus & Prudimir in Tribunis regnauerunt, quibus interfecit, Tribunensis Domacheno principatum detulerunt; quem Radoslavus, & Goylavus & Prudimir necavit, subiecte Tribunis vindicavit, & insuper Zemam ad suam diuisionem adjunxit, quam eidem Michael seu Michael frater, Regnum Serbiorum adeptus eripuit; Tribunam tamen retinuit; ibique mortuus est, & in Aede S. Petri de Resia sepultus fuit. Hec Presbyter Diocletias, & ex eo Murius Ordinus, Hanc regionem deinde tenuerunt, vel ipso Reges Serbiliae, vel horum fratres, aut filii usque ad Radoslavum postremum & paulo post illorum Regum, five Dynastrum, quorum primus & Serbilia septentrionalis protectus ab Heraclio Imperatore fides fidelis fuligine in Dalmatae superiori, itemque in Meles superiori impetravit. Radoslavus Regnum in Serbilia obtinuit anno 1157. Ab eo cum plurime Proce-

ribus defecit Dala filius Uroscii Jupani Rasci, is, a quo Gessi Neemania praeponens opibus aquae armis originem traxit; & Zemam primus & Tribunum Rodoslavum, deinde Regnum totius Serbiliae ademit, quod ad filios & nepotes iure hereditario transmisit. Reges ac Principes & stirpe Neemania Tribunum in sua potestate resuenerunt. Ex his Stephanus frater Vulcanus Regis, qui seculo decimo tertio iuste rerum in Serbia potiebat, in suis ad Honoriam III. litteris ad regios titulos, quos sibi adieripserit, unum adjungit, sumptum & Tribuna; Stephanus Dri gratia Serbis, Dacia, Tribunis, Dalmatia, aequo Ochiamia Rex coronatus. Post Regem Serbiam cum familia Neemania extinctum estis ex seculo decimo quarto, Tribunia ad alios ex aliis Gallicis dominios migravit, qui hincimis in regionibus ex aliis dominabant, inter quos fuerunt Dukes S. Saviae, & Ceranorum, five Montis nigri, Comites Chelmenorum, Comites Zentz, itemque Baii, & Reges Bosnae. Seculo decimo quinto nos Tribuniz Comites five Toparchas fuisse invenimus, Paulum Christichium, quem Stephanus Dabulius Rex Bosnae, ob iniquitatem ejus ex parte merita, Tribunensis principatus donavit seculo decimo quarto exentes; Petrum five Radislavum anno 1455., hujus filium Paulum Janblanovichium anno 1470., Stephanum Thomafsum Pauli filium, cui Proceres Bosnenses anno 1483. regnum desupererunt, & hujus ex thoro non legitimo filium, Stephanum idem Regem Bosnae anno 1483., quem Tuzex vita & regno ^{XVII} successum sollicitus anno 1483. Non defont qui Tribunensis aliquando parvus Reipublica Raguniana afferant. Demum in potestatum Turcarum concessit, cui vel invita etiammo inueniuntur.

Sont qui Tribunum in Comitatu Chelmeni, ^{potestatis} ^{comitatu} live in Ducatu S. Sabz, sunt qui in Bosnia, ^{potestatis} ^{comitatu} sunt qui in Rascia confluant; tum quia illis regionibus erat finitima, tum quia Reges seu Dynastes etiamdem regionum Tribunum ad suum imperium sibi alii temporibus adjoinerant. Non hic terminus definitur. Quia in occasum spectat, prope ad Chalmenum Comitatum initium decit, & ad finem siue Rhizonicum in orientem protenditur; a septentrione finis Herzegovinae, a meridie Ragunianum distans attingit, Canalis regio est qui nunc ad Republikam Ragunianam pertinet; Tribunia subest ad missam & monibus ad Bosnam clausa inter Epidaurum, & finiam Rhizonicam milles passuum fere triginta in longitudinem porrigit; ius latus duabus milibus circiter quatuor patet. Hanc cum Tribunis Porphyrogenitus conjunxit, & utrique tributari & Canalis urbes omnino quinque attribuit; videlicet Tribunam, Horrem, Rhiznam, Leucabetem, & Zetibetem, Tribunia & Rhizena, idest Rhizonicum adhuc extant; reliquorum ne visitigia quidem superflunt.

Tribunia civitas, & qua toca regio denominata est, cum totius gentis caput sit ac principes, alias Tribunia, alias Tribaria, alias Tribinium nunc vulgo Tzatzige appellari solet. Ubique haec aitiam annis Tribunus, qui non mel vel civitati dedit, vel ab ipsa accepit; Tzatzigena indigena vocant. Hic Populus vallem interfluit, ex qua egressus urbem ipsam praecepit in septemdecimam vergens, deinde Herzegovinam versus in lacum definit ad oppidum Blischiam, Tribuna olim numero incolarum, copia & divitias floret, & alacrandio regie civitatis titulum dignitatemque obtinuit.

nuit. Nam cum Paullimirus Roma in Dalmatiam proelibus anno circiter 870., ut auctum regnum recuperaret, ad portum Gravola appulisset, ingens tota fer Serbiles concubus ad eam ell factos, & magna omnium gratulatione latitique Tribunium deductus, ius solemnis pompa & plausu regium diadema suscepit, itamque & regni Serbiani fedem in eadem urbe confidit; aequo ibidem vita fundis perhoris sepius fuit in templo S. Michaelis rotulus oppidu primato. Tielimetus filius postulatus mater suscepit, Tribunum idem regnasse. Cum ab eo Serbile fratre tota praeter Tribunum descelivit, statim regno mataram adepos, eatis victiisque perduellibus, regnum recuperaverit, atque apud Tribunenses, qui videlicet illi seruerant, fedem regalem receperit. Hoc Presbyter Diocletianus & Mauritius Orbinius. Ad hunc fortasse regium statum auge honoros, ad quoniam antiquos eredita fuerit hac civitas & provincia, celepsit Calixtus III., cum in suis ad Geraldum Archiepiscopum Ragulinum litteris Tribunum regnum nominavit. Post Tielimatum nomen quidem & regnum decuravit Tribunensis; sed tamen veteri amplitudinis & splendoris non parum sub Regibus Serbiliis & Dynastis illarum regionum, remque sub Banis & Regibus Bosniae eidem reliquum fuit. Vtrum publicam iuri imperium ditionemque Turcarum cedisse, ab antiqua exercitique fortuna ad instantem & proprie jacente sic delicit, viz ut decessit fratre esse posse.

Ut terti Dalmatia populi, sic etiam Tribunenses inde inque principio Christiani dominis ipsi Anostororum disciplis edeci verum Drum & Chelium humanae salutis vindicem coluerunt & res Chelians in illis locis eisdem, quae in hismodi regionibus, injurias & vexationes ab Ethnici hereticis, & schismatis illatas sustinuit, cumdemque alias aduersorum, alias profersonas costum remuit. Hoc revoca, que dimicamus in proximo ad historiam Ecclesie Zadlicensis & Corcyrensis. Primumdi Tribunensis Episcopatus ignota sunt; neque illius indicia, sive argumenta ante faculum nonum apparent. Ab facculo nono usque ad decimum quartum quatuor tantum Episcopos habent, & quidem longo annorum intervallu alios ab illis disjungunt, quos omninostram profere possunt. Ita quinque genitorum annorum Episcopos partim Episcopalia interregne Ecclesie Tribunensis ademerant, partim vergitas & oblitio notitiae polleurorum praecepit. Ad initio autem facculi decimi quinti continuatio scitique Antilithum Tribunensem nullis lacuosis interrupit, sed nostram etiam pertinet. Ibi cathedrali titulo cultusque S. Michaelis Archangeli consecrata fuit. Erant in urchi illa templo, sive licea, quorum plateaque barbaries & superstitiones Turcarum aut exorti aut inquinavit. Exstet prantiquum ac celebre Monasterium, quod a Constantino nelsio quo five Imperatore Orientis, sive fratre Neomanni Regis Strablorum, sive Episcopo Tribunensi adiudicatum feren. A monachis disciplina Basiliiana, itaque Graeci cultoribus, habitatur. Diocesis Tribunensis ab occidente Mercanensis, & septentrione Bohemensis, ab oru Rhizaniensis, & meridie Stageiensis & Ragulini Episcopatus sive Bores extingit. Quatuor dictum itinere, ut in litteris ad Sacrum Congregationem Superiorum secundatis repetit, in longitudinem propon-